DECRETO N° 526/91 DE 21 DE NOVEMBRO DE 1991-ANO VIII-No 2386

Macapá- Amapá- 21 de ianeiro de 2014

PREFEITURA DE MACAPÁ
Clécio Luis Vilhena Vieira

Prefeito de Macapá
Allan Rosas Sales

Vice-Prefeito de Macapá
German Javier Loo Li Junior

Secretároo Municipal do Gabinete do PrefeitO
Paulo de Oliveira dos Santos

Comandante Geral da Guarda Civil Munic•pál de Macapa

SECRETÁRIOS
Charles Achcar Chelala

Secretâroo Especial da Governadoria • SEGOV

Secretário Especial de Coord das Sub-Prefeituras
Claudiomar Rosa da Silva

-'secretâroo .Monoc1pal para ·As,.Jntos Extraordinâroos • SE MAE ·
· Paulo Céu r Lemos · de Oliveira

Secretároo Mun1cipa1"de Administraçao • SEMAO
Paulo sergio Abreu Mendes

Secretario Municipal de Finança • SEMFI
Naly Collares Távora

Secretária Mun1cipal de Planejamento e Coord Gerai·SEMPLA(1nte·
rona e cumulativamente)
Antonia Costa Andrade

Secretána Mumcipal de Educaçao • SEMED
Gllvano Chaves Teixeira Moraes

Secretário Municipal de Assistência Social e do Trabalho • SEMAST
José dos Santos Oliveira

Secretário Munic1pa1 de Desenvolvtmento EconOm1co • SEMDEC
Dorinatdo Barbosa Matafala

Secretároo Mun1c1pal de Saúde • SEMSA (mterino e Cumulativamente
Hilton Rogerio Ma ia Cardoso

Secretário Munic1pa1 de Obras e lnfraestrutur~ urbona • SEMOB
José Jucá de Mont"Aiverne Neto

Secretario Mumc1pal de Manutcnç:lo UrbaiUSIIca • SEMUR
Marta do Socorro Farias Barriga

Secretária Mumc•pal de Oesenv Urbano e HabitaCIOnal • SEMOUH
Luiz Fernando Chaves de Souza

Secrctilroo Municipal de Meio An1b1ente • SEMAM
Emmanuel Dante Soares Pereira

Prucurador Geral do Munic1pio • PROGEM
Sebast1jo Cr is tovam Fortes MagalhJes
Concgedor Geral do Município • CORGEM

Nai r Mol a Dias
Controladora Geral do Município • COGEM

DIRETORES DE EMPRESAS

Valdinei Santana Amanajás
D.retor Presidente da Macapáprev

Diretor Presidente da EMDESUR
Cnsllna Maria Baddini Lucas

Otretora-Presidente da CTMac

EXPEDIENTE

O D.O.M. poderá ser encontrado na Divisao de Imprensa
Oficial do Município. Departamento de Administração
Financeira da SEMAD-PMM.

REMESSAS DE MATÉRIAS
As materias a serem publicadas no Diário Oficial do Município.
somente serão aceitas se apresentadas das segumtes medidas:
8 em de largura para 2 colunas, 17 em de largura para 1
coluna no caso de balanços, tabelas e quadros.

RECLAMAÇÕES
Deverao ser dirigidas por escrito. ao GAB da Secretaria Mu·
rticipal de Admintstraçao- SEMAD/PMM, até 8(oito) dias após
a publicação.

LEIS
LEI N° 2.12012014 - PMM

DISPÕE SOBRE A
OBRIGATORIEDADE DA
INSTALAÇÃO DE PORTAS

COM DETECTORES DE
METAIS,

AGÊNCIAS

EM TODAS

BANCÁRIAS
AS

DE
MACAPÁ,

ESPECIFICA.

CONFORME

O PRE~EITO MUNICIPAL DE MACAPÁ:

Faço saber que a Câ m ara Municipal d e Macapá

aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1.0 É obrigatória, nas agências e postos de

serviços bancários do Municipio de Macapá, a
instalação de porta e letrônica de segurança

individualizada, denominada " porta giratória", em

todos os acessos destinados ao público.

§1 ° A porta a que se re fere este artigo, deverá,
entre outras, obedecer às seguintes caract e risticas
t écnicas:

I - equipada com detector de metais;

11 - tra vam e nto e retorno automático;

111 - abertura ou janela para que o vigilante
visualize o metal d etectado;

IV - vidros laminados e resistentes ao impacto

de projé t eis oriundos d e arma de fogo até calibre 45.
§2° A s fachadas das agências e postos de

serviços bancários deve rão ser condizentes c om o

equ ipamento de segurança d e que trata este artigo.

Art. 2° O estabelecimento b ancário que infringir

o disposto nesta Lei, ficará s uje ito as seguintes
pe nalidades:

I advertência: na primeira autuação, o

estabelecimento bancário será notificado para que

ef etue a regularização da pendê ncia em 1 O (d ez) dias
úteis;

11 ·- multa: persis tindo a infração ser á aplica da

multa de R$1 0 .000,00 (dez mil reai s); se até 30 (trinta)
út eis após a aplícação da multa não houver

regularização da situação, será aplicada uma segunda

multa , no valor de R$20.000,00 (vinte mil reais);
111 - interdição: se após 30 (trinta) dias úteis da

aplicação da segunda multa persistir a infração, o

município procederá a i nterdição d o est abe lecimento
ba ncário;

Art. 3° Os estab e l ecimentos bancários terã o o
prazo de 120 (cento e vinte) dias

equipament o exigid o n o art. 1°,

regulam e ntação dest a Le i.

p ara i n st a lar o

a cont ar da

Ma:+apá , 27.01 .2014 DIÁRIO DO MUNICÍPIO Pág.02

Parágrafo único. As despesas com a instalação

de tais equipamentos, de que trata o arti go 1°, ficarão
por conta da instituição bancária pertinente.

Art. 4° Somente será autorizado o
func ionamento de novas instituições bancárias

quando estas estiverem com os dispositivos
elencados no artigo 1° instalados corretamente.

Art. 5° O Poder executivo, através do órgão

competente regulamentará a presente Lei, no que

couber para o seu fiel cumprimento.
Art. 6°. Esta Lei entra em vigor na data de sua

public ação.

em

Autor: Vereador André Lima.

LEI COMPLEMENTAR N" 101 / 2012- PMM

• '

UTAI ELECE NOIMAl ' Al A IM,LANTAÇÀO E
l!GULAliU.ÇÀO DE lOTEAMENTOS COM
'UI_M!llO PtÇtiADO E ACUSO CONTROLADO.
~O AMIITO -oO' MU!'IICIPIO O! M~,CA,Â f
~UT~O .~IPIO" A <:;ONCÍOU O
Jl'~!IT<:' '2M>!"'Ji!"r.:7 es;:)ltfnl UI'>ÀltAS
, 01UCAS "OS lOTEAMENTOS PECHAOOS
IMl'\ANTAOOS f DÁ OUTRAS ,lOVIOENCI"S

0 PREFEITO DO MUNICfPIO DE M ACA, Á. laço sooer ave o COro•Jro
M~,.,.c,pol de Mocopó, OPfOYOU e eu lOnciOno o segu.nle le• Com~ernenlor

Att. t• Ello l"' euobelece normos DOtO omplontoc;Oo e regutonzoçOo de
1oreomento1o com perimetro fe chado e acesso conlrotodo. no OmOtto oo
Munocopoo, d e uso resolüvel de 6reos pübhcos do loteamento. otendodos Os
demoos dosposiçOes legais vig entes.

Att. 2" O d<eoro de uso oe Óleos püblicos do toteomenlo serO doao 00<

oroshumenlo de concessOo de uso de bens püblicos onde serOo eslobelecodos
ns Mrnrga< do concessoonOno relolovos 6 d eslinoç6o. ao uso. O ocupoç6o. O
ron•.eovoc;6o e o monu1enç6o dos bens púbhcos objetos do concess6o

Art. J• As oreos pvblocos e porlicvlores de que traio o concess6o
cou.,soonoem Os voos de c•cutoç6o lOcal. parques P<OÇOI O<eos veroes
8\00ÇCK hlffes e 6teos reservados patO eQUipamento vrbono e comvn·tór•o
conlorme le< Complementar n• 26/200~ . Q•Je onshtuo o Plano O.etor do
Mu'l•<;•D<O de MocopO (POM)

?orogtotO un1c0 A\ 6reo i reservados o e Quipamentos comunitó••os
cor•csoo"denles olé 15ll'. e dimonuldos dos 35ll'. do Oreo total oorcetóvet
poeVTsto em lei. poderOo Sttf subshtuidos pelo ocr8sc•mo d e Área Verde do
loleorT,enro. em •gvot J)efCentuo l

Art. 4• ~oro o concess6o d e d•e•l o real de uso resolüvel. o que se reler,. o
ort 1"'. o pc,., ...... , fi~tCO ov 1vridico respo,,sóv&l p:!:o toteornento deveró •n<tlli''
JnlO ' l\\\OC'(J· o \Ob fOfmo de oeSS' .tr j.c~ tiOf"' ... ttl"'· :ur.rohvos. ~ .. -:. ..
pelO\ ......... "'""' ,, P ,~·· ndQ~t.·c ... t~, ..... •c:. ~ ""' ~ r:,.. 'Ois de t:iJ I· .;,·
ouvr1·tro os UM"~:• • .. s c oOOgoçõei oecc-tTenttt ·· oo cor.ceuóo

Porógofo un,co Junto com o pechdo d e OPfOvoçOo uo loteomer'IO u
onteressodo dever6 OP<esentor ao O<gOo gestor do político munocopol d~
ocsenvolvtn:ento urbano e hobttocoonol. o pedido d e fechamento co mesm•) e
uc ::oncessõo ce d•eoto de uso resolúvel de Oreos publicas do toteom~nto u
rhJeol sefo ocompon:"'lodo pelos segutntes documentos.

1 • Monulo dO estatuto do lvtvro ossococ 6o. que d everO se< comotuo<Jo
pelos P<Oprietorios e ov adquirentes d e lOtes. c ontendo Obrigotonoment., o
doscromonoc;Oo dos portes e frações comuns. o modo d e uso dos bens pübiocos
objeto do concessõo. formo de odmiivstroç6o. direitos e Obngo c;Oes dos
moradores e do OrgOo odminislrolivo. entre outros.

11 • odentiticoçOo dos bens püblocos e eauopomentos comuntiOnos o que
se pede concess6o de uso.

Att. s- Fico o Poder Execvhvo a utorizado o OP<avor o fechamento do
loteamento. concedendo uma conceuOo de uso de bens DVblicos e perm.hr o
uso deste poro tal hm

Att. 6• Os loteamentos tO existentes que tenham ~do implantados lorot ov
porcoolmenle ov modifocodos em conf()(midode com o ler Federal n• 6766/79
ooderOo requerer seu fechame nto e concessOo de d•eiiÓ real de uso re solüvel
de Oreos pübficos. desd e que cumpridos os diretrize s e requi11tos esto belecõdos
Mesto Let

Porogolo ún.co O pedido DOtO fechame nto deverO ser formalizado por
no m.n.mo 50ll'. (conqüenlo por cento) mais um dos P<opnetO<oos dos omO•e"
elUstentes no 6reo. atreves de reQuenmento. o qvot devefó ser ocomponhcoo
ob.,golonomente d e:

I · planto do q ual conste os divisos do mesmo . o indlcoc;6o dos .;q,
ttlustentes e os tocais o serem fecha dos: ·

11 • telocõo POtmenOflZOdo e qvontitoflvo dos emóvets cxrstentes

lit - Ot""t•'·'·<.:uçõo atreves dos númetos do lol (., t! CPF de codo vrn L.J.
'UQuerentt-"\ b ... m como o nUmero de tnscreçõo tmoCthouo mvn•ctpo1 do :rr.t,~ov
reospecttvo

IV r'~~ 1vr1 <Je const•lu•çOo d e idenhdooe ~~ ,ru1tr.O reetesentollvu ,. r
ocopnetouus do 01eo que tero obnootonomente enue '"'o' finoüdodes o o • \• •
O t etPOtU ÔY e l p e iO l G••o e•Ot C:Otn Cl W\.t.l o&oç0 o e tnUI"\...,te f'\ÇO O c:fOl ~-,.....•niOt

d • tecno,• nto d o re soeettvo ó re a :

v . ,_ópiO c to d ecreto de OptovoçOo do lo•eon~'' " ' ""l, exced.Cio p,-,~~, ' e to•
munavpal r t,mpet&nte

lftrt) "'0kr1 J <l '"" nc, 99 ,, o"' fiH'II~ e nove) o na' , ..,,. l o& •\o 1•' er Pf'ON090': ' oet?
mesmo pct~C'Ua e teto cor6ter grotu•IO • tntron)l ' '""~i

Arl 8' A concessOo de uso de ave ltOI<l ., '" :• rt·~o podl'r6 omP•lv•• o
·onllnutC'1Cr1"" do prestoçõo dos serv.ços oubhr 1 •\ 1o ·•• ... ,~ ,,, J~tle'nco. te,,.t V li O

qos conor,rooo fOtnectmento de 6guo o"''''"'''' ••\IJ\J tomento son,tor .. _.~ e
t:OielO d~ \u,o pelo MvruclOIO ov se u\ r.tuu .............. ,.,,... ,,.,, O'CJOfte t6t1V\ ... •)v

odQuuentcn oe tores. "

Att. ,. ·o fechOmento do loteom&n tn p• ~ ,,.,,, ,,.J, Utt muro de ol"'tmouo
cerco vtvo olombtodo em tela 0\.1 nvh•, t1p ·.• tt• <'Phodo acnt~tO do
empreencscoor que c.-cunQo e sepore ~~ hilni"Jtt•o"''""· LJtvpc.ur~o ~egvrunço
e estéloco uroono

Art 10 D•nOive·se o con(c\·J)il n•.: .,·. In ,,..ln\tlt ' ( U\0 o
concen•uriOttO d ê a o •movei oeshnu<,(t• ,....... ,,, .. ,,,, •• ~ , ...... ,., .,,,,,,,o ou

tetmo. ov oe scumpro cl6vsulo una.uh'M'. ' t·. ,, co , " '''"' 1 • "' '" o'to. os
t>ente~tOf•os de qualquer nohJ•,..:n I· .... 1

" ·: pelo
odm•nrsuoç6o público mun•CID')I

Aft 11 O Pooer PVt'lf•r . , M \•11 .. 11 , ,. , • ' " I ·, , .. 1• • "

teg\llotr-.• •' "" nOtmos OU 1""\Pt" •In ,, .•• ·'"' ••• t ... , .. •1
., ,..

OIP.nom .. ntn .,e di'SPOS!hVO\ Oe\hl I,_,

.AJ1 l2 ftCO ol1erodo '" "", •O tt 111 r. ,, .. · ", u• .... ,.l ... '"''"lot n•
"029 / 2004 PMM QU& II"'Sli iVC Q\ '" .n•lfl\ • h • 1\• •! ' • "I ' 1 ·• '"·· " ' I • \•.•1· •

<"1e MOt:~U0t'!'C100~!ri-s'CYo"·'U•n. li-1\ • "'' tM f"'•,... '"" * • ..

Ali ~~ A.!U ·• J t ,, ' , ,,,,, , • • 'IA.,, •.•. ,

Po10CCUOIN00 0 0 $ I "NIOS IANH"

ANT

ANEXOS DA lEI COM, l EMENTAR N" 029/ 2004· , MM, AUUADOS PilA l !l
COM, l EMENTAR N' 101/20 12·PMM

- ANEXO li-
QUADRO DE PARÂMETROS PARA DIMENSIONAMENTO DE lOTES E OU,.OU S

OIIIENSOES DE LOTES E QUADRA

Oll fllllfl I ".::.~ I OISUVAC:O!I
TU tAOA M1Hitr!U

OOU)TII (M)

100

tiO(

ANEXO 111 DA l EI COM, l fMENTAR N• 029/ 2004·, MM

USO E Af MOAOU

USO f 4TMDADU
Í SE'IOII OllltT IIJZU USOSf'lJIMI!lOOS

Rndtncul ""' . nUíflmllll,

OIK itY..çOÜ

.ov--3-
·~-cao~··Cif;t(.l

i ~l"'l'ott)tOmef\-. O..bl

i ~~ ... :.: ... u I
· SI'Al ll - -l--3 -------·--

ANEXO IV DA l EI COM~lfMENTAR N" 029/ 2004-r MM

~----------~~~~~~~M~)--~----~----- 1
~-~--~ M otlol I

'lodovll 1 ~:!.' ; ~ i Stnlrwlf.rt• CotMta ( "'"lt
1

h d.MU•

• _J,_ - -~·--,._..__
.)0 l• \S ll ) I i )

f-----+--,..,ü".l,..-+-""l"•l:-+--:h-:l-:.1-+~l --1--i~l ~
1---1--.;_+-..::'ü~--=--;,--..:.--f+' _-~

t ... .. r